
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provìncia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 143 del 01-12-2015

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l'assunzione dell'anticipazione di liquidità ai sensi
dell'art 8 , comma 6 , D. L. 19 Giugno 2015 n. 78 e del Decreto Direttoriale n.
63Q48 del 7 Agosto 2015.

L'anno duemilaquindici addì uno alle ore13:00 del mese di dicembre nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

A

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PREMESSO CHE :
-L'ari 1 del Decreto direttoriale n. 63048 del 7 Agosto 2015 ( il " D.D. 7/8/2015 " ) ,

adottato ai sensi dell'articolo 8 , comma 7 5 del D. L. 78/2015 , prevede, tra l'altro , che
" Le risorse di cui al comma 6 dell'art. 8 del decreto-legge 19 Giugno 2015 , n. 78 , pari
a 650 milioni di euro , a valere sulle somme disponibili sul conto di tesoreria di cui
all'articolo 1 3 comma 11 , del decreto-legge 8 Aprile 2013 , n. 35 , convcrtito , con
modificazioni 3 dalla legge 6 Giugno 2013 , n. 64 , provenienti dalla " Sezione per
assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali"
del Fondo di cui al comma 10 , dell'art 1 del decreto-legge 8 Aprile 2013 , n. 35 non più
dovute s nonché iscritte in conto residui della " citata Sezione " del suddetto Fondo , pari
a 200 milioni di euro , sono finalizzate alla concessione di anticipazioni di liquidità in
favore degli enti locali, per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati
alla data del 31 Dicembre 2014 , ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine , nonché dei debiti fuori
bilancio che presentavano i requisiti per il riconoscimento alla data del 31 Dicembre
2014 anche se riconosciuti in bilancio in data successiva, ivi inclusi quelli contenuti nel
piano di riequilibrio finanziario pluriennale, di cui all'art 243-bis del decreto legislativo
18 Agosto 2000 , n. 267 , approvato dalla sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti ".

-L'art. 2 , comma 1, del D. D. 7/8/2015 dispone che " I criteri e le modalità per l'accesso
da parte degli enti locali interessati all'anticipazione di cui all'art. 1, nonché per la
restituzione della stessa 3 sono definiti sulla base delle disposizioni recate
dalPAddendum integrato mediante un atto aggiuntivo , che tiene conto delle disposizioni
di cui al comma 8 dell'art. 8 del decreto-legger 19 Giugno 2015 , n.78 , da stipularsi tra
il Ministero dell'economia e delle finanze e la CDP e da uno schema di contratto tipo
approvati con decreto del direttore generale del Tesoro 3 d'intesa con la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, e pubblicati sui siti internet del Ministero dell'economia
e delle finanze e della CDP . " (di seguito 3 il " Quarto Atto Aggiuntivo " ) ;

-L'art. 2 , comma 4 , del D. D. 7/8/2015 prevede che il tasso di interesse da applicare alle
anticipazioni 2014 è pari al rendiconto di mercato dei Buoni Poliennali del Tesoro a 5
anni in corso di emissione rilevato dal Ministero dell'economia e delle finanze —
Dipartimento del tesoro alla data della pubblicazione del D. D. 7/8/2015 e pubblicato
sul sito del medesimo Ministero ;

-In data 20 Ottobre 2015 è stato sottoscritto tra la CDP ed il MEF il Quarto Atto Aggiuntivo
approvato in data 22 Ottobre 2015 con decreto del Direttore Generale del Tesoro 3

registrato in data 30 Ottobre 2015 alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito del MEF e
della CDP ;

-II MEF ha pubblicato sul proprio sito internet il Comunicato n. 192 del 30 Settembre 2015
, relativo al tasso di interessi, pari allo 0,756% minimale annuo , da applicare alle
Anticipazioni, secondo quanto previsto dall'ari 2 , comma 4 , del D. D. 7/8/2015 ;

-L'Ente ha presentato alla CDP domanda di anticipazione di liquidità per un importo di
€ 128.047,22 sottoscritta congiuntamente dal legale rappresentante e dal responsabile del
servizio finanziario completa di tutti i dati secondo il modello allegato al Quarto Atto
Aggiuntivo in data 10/11/2015 ;



-Che in data 25/11/2015 la Cassa DD. PP. ha comunicato l'esito positivo dell'istruttoria e
trasmissione del contratto , concedendo all'Ente un'anticipazione di liquidità di
€ 99.858,40 , nota assunta da questo Ente in data 26/11/2015 prot n. 6935 ;

con votazione unanime, resa per alzata di mano,

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati :

1)DI INOLTRARE alla Cassa DD. PP., domanda di contratto tipo di anticipazione ai sensi
dell'art 8 , comma 6 , D.L. 19 Giugno 2015 n. 78 e del Decreto Direttoriale n. 63048 del 7
Agosto 2015;

2)DI AUTORIZZARE il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria a sottoscrivere il
contratto di cui sopra ;

3)DI TRASMETTERE, alla Cassa DD. PP. a cura dell'Area Economico Finanziaria 9 la
documentazione occorrente ;

con successiva votazione unanime, resa per alzata di mano,

DELIBERA

4)DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, stante l'urgenza della scadenza ai sensi dell' art.12 comma 2 della L.R.n.44/91 e
ss.mm.ii.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 01-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 delPart. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142,, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dallsart.l2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 01-12-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
H SINDACO

F.toDI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CHTLLEMI FIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arili della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-12-15., giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 19-12-15
H Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 01-12-15 H Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-12-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. d

Forza D'Agro Lì 01-12-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


